ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR
Nova Mamoré, 07 de fevereiro de 2022.

INDICAÇÃO n° 002

Senhor Presidente,

O Vereador FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS, infra-assinado, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da
presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se
aprovada que seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, juntamente com
cópia para a Secretaria Municipal de Obras -  SEMOTRAN, INDICANDO -  LHE, que
seja efetuado os serviços de conclusão do canal do ambrosio com a devida instalação
de galerias nos trechos que houver necessidade..

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que o Canal do Ambrósio está localizado dentro da zona urbana
do município de Nova Mamoré, e há anos vem sendo reivindicado pela população que
seja executado os serviços de abertura e manutenção, pois com as chuvas constantes
a água transborda e provoca alagamentos nas residências ao longo deste setor.

CONSIDERANDO, que já foram colocados os tubos em três pontos o primeiro tubo
liga o bairro São José ao Cidade Nova, facilitando o caminho ao Ciretran e a Unisp. O
segundo tubo liga o bairro Cidade Nova ao bairro Planalto, facilitando que as pessoas
possam ir com mais facilidade ao posto de saúde. O terceiro tubo liga o bairro Planalto
ao bairro São José, melhorando o trafego para o Sesc -  Ler.

CONSIDERANDO, que as obras no canal do ambrosio vem se arrastando desde que
o Sr. José Brasileiro era prefeito deste município, faz se necessário resgatar os
investimentos obtidos para a execução das obras, bem como buscar fontes para o
custeio da conclusão da mesma o mais breve possível, visando minimizar os danos
que a população sofre todos os anos.

Na certeza de ser atendido, aguardo DEFERIMENTO.

j  fxÍ/u<P d jL D  rLo S  Ò k p s p A
FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS - MDB

VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br